



Statsminister Helle Thorning- Schmidt  
Prins Jørgens Gård 11  
1218 København K

**Danmarks Riges delegation  
til Nordisk Råd**

Christiansborg  
DK-1240 København K

Tlf. +45 33 37 55 00  
Fax +45 33 32 85 36

www.ft.dk  
ft@ft.dk

---

**Nordisk Forsvars- og udenrigspolitik**

18. november 2014

Kære Statsminister,

Jeg skriver til dig for at orientere dig om den bemærkelsesværdige tale, Thorvald Stoltenberg holdt om torsdagen under Nordisk Råds session i Stockholm.

Han foreslog i sin tale, at der nedsættes en nordisk forsvars- og sikkerhedskommission, som med udgangspunkt i den aktuelle sikkerhedspolitiske situation skal komme med forslag til, hvornår og hvordan konkrete forslag til øget nordisk samarbejde kan føres ud i livet.

Udgangspunktet for en sådan kommission skulle være, at det nordiske samarbejde ikke skal sættes i stedet for, men være en udbygning af samarbejdet i NATO og EU. Kommissionen kunne ifølge Stoltenberg behandle konkrete nordiske samarbejdsforslag inden for forsvars- og sikkerhedsområdet, herunder også digital sikkerhed, "cyber security", som optager ham meget.

Stoltenberg, som er faderen til "Stoltenberg-rapporten" om nordisk forsvars- og udenrigspolitik fra 2009, lagde i sin rapport op til, at Norden styrker og udbygger det nordiske militære samarbejde og det nordiske sikkerhedssamarbejde. Realiseringen af en række af forslagene i rapporten har sat landene bedre i stand til at opfylde de nordiske landes forpligtelser i NATO og EU. - Begivenhederne i Ukraine og Krim i år, en stadig mere offensiv russisk markeringspolitik i det nordiske nærområde, ikke mindst i lufrummet, samt den voldsomme opmærksomhed under den seneste ubådsjagt i den svenske skærgård, viser, at der er al mulig grund til at fortsætte og udbygge samarbejdet.

Det succesrige NORDEFECO-samarbejde og regeringernes engagement og held med at realisere de fleste af Stoltenbergs 13 forslag kalder efter min mening på en fortsættelse og et yderligere løft i ambitionsniveauet.

Jeg behøver ikke fortælle dig, at et moderne højteknologisk forsvar er meget dyrt, og at vi med fordel kan samarbejde mere end hidtil. Fællesanskaffelser,

fælles indsatser, fælles træning og øvelser er blevet en selvfølge, ligesom der i stigende grad ydes gensidig hjælp med visse overvågningsopgaver, herunder over det islandske luftterritorium. Den særlige tillid, som en sådan arbejdsdeling kræver, eksisterer faktisk mellem de nordiske lande og deres militære værn. Men der er stadig efter Stoltenbergs mening et stort uudnyttet potentiale.

Norden har en oplagt mulighed for i højere grad at præge geopolitikken omkring Arktis, som med polar-isens afsmeltning har givet de nordiske lande en meget konkret opgave i forhold til søfartssikkerhed, miljø, overvågning m.m. Et samarbejde i Arktis vil sikre en fred og stabilitet i omgangen med den arktiske stormagt Rusland, uden at det af den grund virker provokerende i Moskva.

Jeg tænker ligeledes på Forsvarsakademiets forslag om en fælles nordisk sømilitær indsatsstyrke, som også kunne være et attraktivt samarbejdsprojekt for den svenske og finske flåde.

Mit forslag er derfor, at du som formand for Nordisk Ministerråd går forrest, griber bolden fra Thorvald Stoltenberg og foreslår en nordisk forsvars- og sikkerhedskommission, som kan komme med forslag/initiativer til konkrete fælles samarbejdsprojekter i fremtiden (konkretisering af smart defence).

Med venlig hilsen



Bertel Haarder  
Folketingets 1. næstformand  
Formand for Delegationen til Nordisk Råd.